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Úvod

Rekonstrukce trestného činu je velmi složitým, ale zároveň důležitým a

užitečným úkonem. Početnost jejího využití v praxi se liší pracoviště od pracoviště –

některý vyšetřovatel se s tímto úkonem za celou svou praxi téměř nesetká, jiný ji

provádí poměrně často. Neznamená to však, že by se z toho mohla stát rutina – každý

případ, kdy se rekonstrukce trestného činu provádí, je jiný a je tedy třeba přistupovat

nejen k tomuto úkonu, ale i k celému vyšetřování vždy zodpovědně a náležitě připraven.

Rekonstrukce trestného činu je, jak už jsem uvedla, úkon složitý, zejména je-li

prováděna s více osobami (obviněný, poškozený, svědek). Z důvodu ušetření času i

peněz bývá tento úkon proveden ve stejný den, tak aby na sebe jednotlivé rekonstrukce

prováděné za účasti těchto osob navazovaly. Pak je třeba zajistit dopravu těchto lidí ve

správný čas na správné místo tak, aby nebyly mezi těmito úkony dlouhé prostoje, na

druhou stranu je ale třeba zařídit, aby se tito účastníci nemohli předem domlouvat, aby

poškozený nemusel příliš dlouho pobývat v přítomnosti obviněného atp.

Laikům by se mohlo zdát, že nejtěžší částí tohoto úkonu je samotná demonstrace

činnosti poškozeným, obviněným či svědkem. Je pravda, že i zde musí vyšetřovatel

prokázat určitý organizační talent, a to nejen proto, aby rekonstrukce proběhla bez

zbytečných průtahů (především za situace, kdy je třeba uzavřít určité frekventované

místo), ale také proto, aby vše bylo provedeno tak, jak stanoví zákony a další právní

předpisy, a aby nebylo možno najít cestu, jak tento důkazní prostředek znehodnotit.

Ještě větší úsilí však musí vyšetřovatel vynaložit na přípravu rekonstrukce trestného

činu. Zajištění kriminalistických techniků, pořádkové policie, která zabezpečuje ostrahu

obviněného a hlídá místo provedení rekonstrukce, aby nedocházelo k vyrušování během

úkonu, a zpravidla i obstarání figuríny a dalších pomůcek bývá bez problémů. Složitější

situace ale může nastat při shánění figurantů. Ne vždy se daří najít někoho, kdo by

odpovídal obviněnému či poškozenému, tak jak potřebujeme (viz podkapitola 6.3. –

Základní taktické postupy rekonstrukce trestného činu). Když pak vezmeme v potaz, že

se úkonu zúčastní obhájce obviněného, nezúčastněná osoba, několik odborníků, státní

zástupce a třeba ještě tlumočník, není jednoduché všechny tyto osoby dostat ve správný

čas na správné místo. Mezi vyšetřovateli jsem se dokonce setkala se názorem, že pokud

máme na místě provedení rekonstrukce všechny osoby s méně jak půlhodinovým

zpožděním, „je rekonstrukce trestného činu vlastně již úspěšně provedena“.
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Zde v úvodu jsem se snažila nastínit, o jak komplexní a nikoli jednoduchý úkon

se v případě rekonstrukce trestného činu jedná. Ve vlastní práci se budu nejprve věnovat

teoretickému vymezení rekonstrukce trestného činu a vůbec kriminalistické

rekonstrukce jako takové (definice, druhy kriminalistické rekonstrukce, právní úprava

rekonstrukce trestného činu a její odlišení od jiných úkonů, psychologické aspekty

rekonstrukce a dále konečně taktika rekonstrukce trestného činu, tedy příprava, základní

taktické zásady a postupy a jednotlivá stadia rekonstrukce trestného činu; dále

dokumentace a hodnocení výsledků a průběhu rekonstrukce trestného činu, využití

rekonstrukce trestného činu v rámci metodiky vyšetřování jednotlivých druhů trestných

činů) a poté se ji pokusím ukázat na praktickém příkladě.

Cílem této práce tedy není jen systematický pohled na rekonstrukci trestného

činu jak z hlediska trestněprocesního, tak i kriminalistického, ale také porovnání teorie a

praxe, tedy nakolik a jak důsledně jsou teoretické poznatky využívány v činnosti

policejních orgánů.
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1. Pojem a využití kriminalistické rekonstrukce

1.1. Pojem kriminalistické rekonstrukce

S pojmem rekonstrukce se setkáváme nejen v kriminalistice, ale i v běžném

životě. Jedná se o slovo latinského původu. Složené sloveso rekonstruo, -ere se skládá

z předpony re- (znovu, opět) a základního slovesa construo, -struxi, -structum (sestrojit,

zřídit, postavit). Z toho tedy vyplývá, že v případě rekonstrukce se jedná o znovu

sestrojení, v přeneseném slova smyslu uvedení do původního stavu něčeho.

Rekonstrukci je však třeba odlišit od restaurování objektů. Tyto objekty pouze změnily

svůj původní vzhled, avšak nezanikly úplně, a cílem restaurování je pouze obnovit tento

vzhled.1

Když se podíváme kupříkladu do Všeobecné encyklopedie Diderot, nalezneme

pod heslem „rekonstrukce“ obecnou charakteristiku a tři užší významy. Podle této

encyklopedie je tedy rekonstrukce „uvedení do původního stavu, podoby; opětné nové

sestrojení; 1. paleontologie zobrazení původní podoby těla vymřelé rostliny či živočicha

na podkladě srovnávací anatomie a funkční morfologie, ekologie ap. Rekonstrukce

mohou být buď obrazové (dvojrozměrné), nebo modelové (trojrozměrné). V současnosti

se rekonstrukce druhu provádí pomocí počítačové techniky; 2. kriminalistika

rekonstrukce trestného činu, metoda spočívající v obnovení a zkoumání situace na místě

činu. V trestním řízení mají výsledky rekonstrukce trestného činu hodnotu důkazu; 3.

stavebnictví rekonstrukce staveb, stavební rekonstrukce a) obnova zničené stavby, její

uvedení do původního stavu; b) přestavba (modernizace, renovace) starých obytných

staveb; c) přestavba průmyslového závodu při zavádění nové technologie (modernizace

staveb); d) stavební obnova, při níž se doplňují větší části stavby (kulturní památky) při

zachování vnějšího vzhledu.“2

V kriminalistice se používá sousloví kriminalistická rekonstrukce. Jednotliví

autoři definují tento pojem velmi podobně, definice se liší pouze v maličkostech.

Můžeme tedy říct, že kriminalistická rekonstrukce je metodou kriminalistické praxe

spočívající v obnovení kriminalisticky relevantních hmotných objektů, situací a

skutkových okolností nebo jejich podstatných vlastností na základě údajů a faktů

1 STRAUS, J. a kol. Kriminalistická taktika. 2. rozšířené vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství
Aleš Čeněk, 2008, s. 200
2 Všeobecná encyklopedie Diderot. Svazek 6, 1999, s. 378
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shromážděných v procesu vyšetřování s cílem jejich bezprostředního zkoumání za

účelem získání nových důkazů, indicií či taktických informací využitelných v trestním

řízení.

Základem kriminalistické rekonstrukce je modelování, které patří mezi obecné

poznávací metody, tedy takové, které se používají buď ve všech nebo alespoň ve více

oblastech lidské činnosti. Jedná se o zkoumání reálných objektů pomocí jiných,

zpravidla uměle vytvořených objektů (modelů), které se s těmi původními shodují ve

vybraných vlastnostech, tedy o nepřímý postup řešení problému.3 O přímý postup by se

jednalo v případě, že bychom nevyužívali modelový objekt, ale řešili bychom problém

přímo na objektu, na němž se vyskytuje, tedy přístupem označovaným jako „pokus-

omyl“.

Model je mezičlánkem mezi realitou a představou o realitě. Je založen hlavně na

analogii, myšlenkově nebo reálně imituje určité vlastnosti reálně existujících objektů.4

Materiální modely se dělí na modely fyzické a matematické. S fyzickým modelem

(např. s maketami a figurínami) se často setkáváme u kriminalistické rekonstrukce a to

v situaci, kdy máme přímo v naturální podobě reprodukovat nějaký objekt nebo jev,

jenž má vztah k dané věci.5

Fyzickému modelu však zpravidla předchází model myšlenkový. Jak uvádí

Miroslav Vychodil ve své knize Využití modelů při vyšetřování, je to „ve své podstatě

součást formování představ o vyšetřované události vyšetřovatelem a je určována

stupněm vědomostí, informací o vyšetřované události. Rekonstrukce je zpravidla

výslednou variantou těchto myšlenkových představ a hypotetických vysvětlení, tedy

finálního stadia procesu s logickými modely, o vyšetřované události.“ Myšlenková

rekonstrukce není druhem kriminalistické rekonstrukce. Vyšetřovatel se vlastně na

[…]


historický vývoj rekonstrukce spolu s vývojem názorů na ni.

Ve druhé kapitole jsou vymezeny jednotlivé druhy kriminalistické rekonstrukce,

tedy rekonstrukce kriminalisticky významných míst, rekonstrukce kriminalisticky

významných předmětů, rekonstrukce kriminalisticky významných znaků člověka a

konečně rekonstrukce kriminalisticky významných jednání a událostí.

Třetí kapitola se zabývá právní úpravou rekonstrukce trestného činu, především

tedy jejím zakotvením v trestním řádu.

Ve čtvrté kapitole je odlišení rekonstrukce trestného činu od jiných úkonů, a to

od vyšetřovacího pokusu, prověrky výpovědi na místě a ohledání místa činu.

V páté kapitole je pozornost věnována psychologickým aspektům provádění

rekonstrukce trestného činu. Zde se zabývám tím, jak místo činu (případně jiné místo

konání rekonstrukce) může působit na obviněného i svědka, ale také úlohou

psychologa-konzultanta při konání rekonstrukce i při přípravě na ni a při hodnocení

výsledků tohoto úkonu.

V šesté kapitole je samotná taktika provedení rekonstrukce trestného činu. Tato

kapitola se tedy zabývá jak přípravou, tak i základními taktickými postupy a zásadami a

také jednotlivými stadii tohoto úkonu.

V kapitole sedm a osm je pojednáno o dokumentaci a hodnocení výsledků

rekonstrukce trestného činu.

V deváté kapitole je ve zkratce popsáno využití rekonstrukce trestného činu

v rámci metodiky vyšetřování jednotlivých druhů trestných činů a v kapitole desáté je

popsán konkrétní praktický příklad konání rekonstrukce trestného činu.
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Title of the dissertation: Reconstruction of a criminal offence

Key words: reconstruction, criminal offence, criminology

Abstract

This dissertation deals with reconstruction of criminal offence, its definition, the

tactics used and the relevant aspects of the criminal law.

The first chapter is concerned with the term of ´crime reconstruction´and the use

of the crime reconstruction, discussing the historical development of crime

reconstruction together with the development of the views and opinions dealing with the

crime reconstruction.

The second chapter considers specific types of crime reconstruction, that is a

reconstruction of criminologically significant crime locations, significant objects and

significant signs of a criminal and, finally, the reconstruction of criminologically

significant actions and events.

The third chapter deals with the legal aspects of the reconstruction of criminal

offence, specifically its embedding in the criminal law.

The fourth chapter discusses the difference between the reconstruction of

criminal offence and the other methods of investigation, such as the initial investigation,

verification of statements on the site and the inspection of the scene of crime.

The fifth chapter concentrates on the psychological aspects of carrying out the

reconstruction of criminal offence. Here I am considering what effect a scene of crime

(or the other site where a reconstruction is taking place) can have on a defendant or a

witness and I am also looking at the role of psychologist-consultant in the

reconstruction process inself, as well as in its preparation and subsequent evaluation.

The sixth chapter discusses the tactics of carrying out a reconstruction of

criminal offence. This chapter specifically deals with the preparation, the basic tactical

procedures and principles and the individual stages of the reconstruction process.

Chapter seven and eight deal with documenting and evaluating of the

reconstruction of criminal offence.
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Chapter nine provides a brief description of the use of the reconstruction of

criminal offence as part of the methodology concerned with investigating individual

types of criminal offences, while chapter ten provides a practical example of carrying

out reconstruction of the criminal offence.
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Ukázka přepisu videozáznamu rekonstrukce trestného činu konané s obviněným
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 Úvod
1. Pojem a využití kriminalistické rekonstrukce
1.1. Pojem kriminalistické rekonstrukce
1.2. Využití kriminalistické rekonstrukce
1.3. Historie rekonstrukce

2. Druhy kriminalistické rekonstrukce
2.1. Rekonstrukce kriminalisticky významných míst
2.2. Rekonstrukce kriminalisticky významných předmětů
2.3. Rekonstrukce kriminalisticky významných znaků člověka
2.4. Rekonstrukce kriminalisticky významných jednání a událostí

3. Právní úprava rekonstrukce trestného činu
4. Odlišení rekonstrukce trestného činu od jiných úkonů
4.1. Rekonstrukce a vyšetřovací pokus
4.2. Rekonstrukce a prověrka výpovědi na místě
4.3. Rekonstrukce a ohledání místa činu

5. Psychologické aspekty rekonstrukce trestného činu
6. Taktika rekonstrukce trestného činu
6.1. Příprava rekonstrukce trestného činu
6.1.1. Etapa přípravy rekonstrukce před odjezdem na místo konání rekonstrukce
6.1.2. Etapa přípravy rekonstrukce po příjezdu na místo konání rekonstrukce

6.2. Základní taktické zásady rekonstrukce trestného činu
6.3. Základní taktické postupy rekonstrukce trestného činu
6.4. Stadia rekonstrukce trestného činu
6.4.1. Úvodní stadium
6.4.2. Stadium demonstrace a objasňování činností
6.4.3. Závěrečné stadium

6.5. Provedení rekonstrukce pomocí počítačových systémů

7. Dokumentace rekonstrukce trestného činu
7.1. Protokol o rekonstrukci trestného činu
7.2. Videodokumentace
7.3. Fotografická dokumentace

8. Hodnocení výsledků a průběhu rekonstrukce trestného činu
9. Využití rekonstrukce trestného činu v rámci metodiky vyšetřování jednotlivých druhů trestných činů
10. Rekonstrukce trestného činu vraždy ve stadiu pokusu příklad z praxe
10.1. Skutkový stav
10.2. Konání rekonstrukce
10.2.1. Úvod
10.2.2. Stadium demonstrace a objasňování činnosti obviněným a závěrečné stadium
10.2.3. Stadium demonstrace a objasňování činnosti poškozenou a závěrečné stadium
10.2.4. Dokumentace rekonstrukce

Závěr
