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 Předložená diplomová práce diplomantky Kateřiny Valnohové byla odevzdána na

katedru trestního práva PF UK dne 21. 2. 2012. Předložená práce v rozsahu 81 stran textu

(včetně příloh) má vcelku logickou strukturu i systematiku výkladu.

Problematika rekonstrujkce trestného činu jakožto specifické metody kriminalistické

praxe, upravené trestním řádem jako jeden ze zvláštních způsobů dokazování, je bezesporu

aktuálním tématem, zajímavým nejen z hlediska kriminalistické a trastěprávní teorie, ale i

praxe. Zpracování tématu je náročné zejména s ohledem na problémy získávání zdrojů

z kriminalistické praxe, umožňující použití jedné z metod kriminalistické vědy, totiž

zobecňování vyšetřovací a soudní praxe. Proto je třeba upozornit na obtížnost volby

použitých metod, neboť samotné téma determinuje jejich výběr a použití. Autorka zvolila

metody teoretického bádání, zejména kritickou a srovnávací nanalýzu odborné literatury,

právních předpisů a dalších materiálů, kterých shromáždila dostatečné množství. Bohužel

postrádám využití zahraničních pramenů. Jeden jediný titul (viz str. 61) je skutečně málo.

Analýza literárních pramenů české provenience však není přiliš hluboká. Diplomantka práci

doplnila nejen vhodnými přílohami, ale i jedním případem z praxe. Oponent se domnívá, že

popis samotného případu měl být doprovázen jeho kritickou analýzou a zhodnocením, které

postrádá.

Oponent si není jist, do jaké míry byl naplněn cíl diplomové práce vymezený v úvodu

(viz. str.7), neboť v závěru diplomantka neprovedla zhodnocení cíle práce. Mohla uvést co

se jí podařilo, co se nepodařilo a proč. Z práce je však patrné, že diplomantka zvolenou

problematiku zvládla a prokázala orientaci v ní.

Práce je psána vcelku kultivovaným jazykem. Práce s literaturou je na požadované

úrovni. Bohužel diplomantce zřejmě uniklo, že došlo ke změně normy o bibliografických

citacích.

Otázka k obhajobě: Vysvětlete provedení rekonstrukce počítačovou animací 3D a objasněte

svůj názor na problém objektivity této metody (viz str. 37-38.

Práce splňuje požadavky kladené na tento druh práce a proto ji doporučuji k obhajobě .

Předběžné hodnocení práce. Velmi dobře

V Praze dne 12. 3. 2011 doc. JUDr. Zdeněk Konrád, CSc.